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Úvod

Téma významu rodiny a její kombinace s pracovním životem mě oslovilo

především svou aktuálností, která pravděpodobně nezmizí, dokud se budou rodit

lidé a budou muset pracovat, aby uživili sebe i své potomky a pokryli své materiální

náklady na život. Dalším důvodem je i skutečnost, že se do dané otázky promítá

i osobnostní založení jednotlivých lidí. Otázka vhodného skloubení rodiny

a zaměstnání se dnes stává čím dál aktuálnější, důvodů je mnoho. V dobách dávno

minulých byla životní náplní převážné většiny žen role matky a manželky, tedy

péče o děti, jejich výchova a celková starost o domácnost.

V dnešní době mnoho žen touží po seberealizaci na poli profesním, což je

jedním ze znaků moderní společnosti a z hlediska emancipace žen pozitivním

stavem, žena má možnost využít svou inteligenci, schopnosti a v neposlední řadě

vzdělání, které ještě u některých našich nejstarších dosud žijících předků bylo také

spíše záležitostí mužů. Mnohdy se ale stává, že role matky a role ženy vykonávající

nějaké zaměstnání na sebe značně narážejí, jedna ubírá prostor té druhé, v krajních

případech se dokonce začnou zcela zřetelně vylučovat.

Nejde ale pouze o touhu po seberealizaci a o příležitost k ní. Existují také

ženy, které nespatřují v profesním naplnění tak neoddělitelnou součást sebe samých,

podobně jako někteří muži, kteří by dobrovolně a rádi naplno byli hlavními

pečovateli o potomky, ale vyvstává tu otázka další, neméně podstatná, otázka

ekonomického zajištění. Vzhledem k ekonomické situaci rodiny jako jednotky se

stále více ukazuje nezbytnost druhého příjmu. Svůj vliv má i charakter pracovního

trhu a jeho proměny v čase, pokud se jedná o pracovní pozice, jež často nebo skoro

vždy otevírají nové možnosti ženám, a to například v sektoru služeb. Motivace co

nejvhodněji skloubit rodičovství a zaměstnání se odráží v demografickém chování

lidí, ve snižování porodnosti, ve zvyšování věku při zakládání rodin.

Ve většině aspektů zkoumaného tématu neexistuje jednoznačně správné či

špatné řešení situace, navíc výchozí podmínky a možnosti různých rodičů jsou

různé, a tak se snažím především poukázat na oblasti, s nimiž se potýká většina

rodičů, uvádím častá řešení, která volí, přibližuji přístupy v některých jiných

zemích, které u nás zatím jako jedna z možností chybí. V mnoha případech se
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snažím vyzdvihnout klady i zápory dané strategie, abych ještě důrazněji poukázala

na mnohdy nelehkou volbu.

Častěji než pojem mateřství, vztahující se na matky, hovořím ve své práci

o rodičovství, jelikož se mnohdy jedná o jevy komplexnější, které se týkají obou

rodičů, přestože v praxi se například více projeví na straně matky.

Cílem mé práce zabývající se slaďováním rodiny a zaměstnání je

vyzdvihnout klíčové otázky, jež před rodiči v dané problematice obvykle

vyvstávají, a jejich možná řešení, z nichž rodiče obvykle volí. Také chci poukázat

na nástroje rodinné politiky či zaměstnavatelů, které mají řešení dané situace

napomáhat.

Zaměřuji se na danou problematiku v České republice a snažím se představit

způsoby, které by mohly situaci slaďování rodiny a práce v této zemi zlepšit a které

v praxi dobře fungují v některých jiných zemích. I zde se jedná v první řadě

o opatření sociální politiky a dále pak také o strategii zaměstnavatelů. U možností

řešení vhodného skloubení obou zmiňovaných oblastí lidského života si kladu za cíl

být objektivní, snažím se poukázat na stránky kladné i záporné s jejich možnými

důsledky.

Postupuji metodou textovou, vycházím z odborných publikací, které se

zabývají danou problematikou.

Ve své práci nejprve uvádím vymezení základních termínů spojených

s danou problematikou, poukazuji na základní přístupy v otázce slučování rodiny

a práce. Zmiňuji se o některých u nás provedených výzkumech v dané oblasti.

Poukazuji na svazek muže a ženy jako na základ rodiny. Z hlediska rozsahu práce

nerozebírám homosexuální páry ani některá existující alternativní rodinná soužití.

Uvažuji zde heterosexuální páry, jednak soužití tradičně formálně stvrzené,

manželství, dále také nesezdané soužití neboli kohabitaci, která se v mnoha

faktických ohledech dá přirovnat k soužití manželů, jde-li o svazky delšího trvání,

kdy kohabitace není pouze vzájemným poznáváním a přechodným stupněm

vedoucím ke sňatku. Dále poukazuji na hlavní proměny rodiny z hlediska

historického, a to od rodiny tradiční přes moderní až k rodině postmoderní. Další

kapitola již otevírá zkoumanou problematiku, jak vhodně sloučit rodinu

a zaměstnání s nastíněním toho, jaká situace byla v minulých dobách. Uvádím, proč

mezi odborníky převládá názor, že ideální je neupínat se výhradně ani na jednu

z daných oblastí života, ale naopak usilovat o jejich co nejvhodnější propojení.
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Dále práce přibližuje rodičovství v kontextu práva, zmíněna jsou základní opatření

pro rodiče s dětmi. Následně stručně představuji fenomén takzvaných otcovských

kvót, které ve své prorodinné politice uplatňují některé země, z nichž jsem se

rozhodla uvést Island a Švédsko. Spatřuji v nich možnost, která by mohla být České

republice inspirací.

Kapitola následná se zabývá ženami na trhu práce v rámci naší republiky,

protože i přes nové trendy pronikající k nám z některých evropských zemí, kdy

úlohu přejímá otec, jde převážně o ženy, kterých se otázka harmonizace úlohy

rodiče a pracujícího více dotýká.

Dále uvádím základní možnosti, jež někteří čeští rodiče využívají pro

zajištění péče o děti mladší tří let, pokud se rozhodnou nebo jsou z finančních či

jiných důvodů nuceni pracovat dříve, než jak tomu standardně bývá z hlediska

rodičovské dovolené. Následující kapitolu jsem věnovala takzvanému

Homeworkingu, fenoménu, který zatím v naší zemi není příliš častou metodou

v rámci firemních opatření a který může být v určitých případech značným

přínosem pro zaměstnavatele i pro zaměstnance, který vychovává děti a stará se

o domácnost.
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1 Vymezení základních pojmů
a stav bádání

1.1 Vymezení rodiny

Definic rodiny nacházíme v literatuře mnoho, ačkoliv většinou předjímají či

dodávají nesnadnost definování něčeho na jednu stranu tak samozřejmého

a prostého, co se týká každého z nás, a zároveň neopakovatelného, v čemž se odráží

jedinečnost konkrétních lidí, jejich osudů a životních proměn. Těžko bychom

hledali déle existující lidské společenství, než je rodina. Reprodukce jedinců a cíl

zachování rodu byly tím prvotním, co vedlo ke vzniku instituce, kterou nazýváme

rodina. V naší kulturní oblasti je mnohdy rodina chápána především v užším pojetí,

a to jako takzvaná nukleární rodina představující soužití manželského páru a jeho

svobodných dětí. V jiném případě se hovoří o takzvané rodině širší, kdy dochází

k soužití i dalších členů rodiny. (Možný, 2006)
Předchozí dvě definice podle Možného vymezují rodinu z hlediska jejích

konkrétních členů, z hlediska šíře rodiny. Následně uvádím jeho pojetí rodiny

z hlediska jejího hlavního smyslu a poslání. Rodinu charakterizuje jako

společenství, které si klade za cíl vytvořit soukromý prostor, který má jakoby

vyvažovat zmatek okolního světa, světa veřejného. Narozdíl od neustálých změn,

které se kolem nás dějí, rodina je místem bezpečí pro své členy, stability,

neměnnosti, pokud jde o zvyky a vnitřní uspořádání, zároveň ale není něčím, co by

daným změnám směrem k pokroku zabraňovalo. (Možný, 2006)

Zdá se, že tento fakt je jádrem výstižné definice rodiny, považuji jej za

spojující článek rodiny v jakékoliv době a navzdory probíhajícím změnám. Mezi

přirozené funkce rodiny patří její funkce biologicko-reprodukční, socializační,

výchovná a ekonomicko-zabezpečovací, z hlediska místního a časového se ale

mohou některé tyto funkce měnit. Problematika, o níž pojednává má práce, se týká

rodiny nukleární. (De Singly, 1999)
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1.2 Vymezení zaměstnání

Zaměstnání či povolání definuje Geist v Sociologickém slovníku jako syntézu některých

pojetí ostatních myslitelů, považuje jej za obor specifické činnosti či soubor činností


[…]


Rodinná politika a politika zaměstnanosti v České republice přistupuje k oblasti

rodiny a zaměstnání do velké míry tím způsobem, že se jedná o dvě velmi vzdálené

oblasti života. Realita je ovšem jiná. Jako největší problémy se jeví dlouhá

rodičovská dovolená a nedostatečná kapacita v zařízeních pro péči o předškolní

děti. Přístup konkrétních zaměstnavatelů je řízen motivací najít zaměstnance, jehož

pracovní proces nebude pokud možno ničím narušen či přerušen, což matky či

potencionální matky nesplňují. Ani přes nejrůznější protidiskriminační opatření

nelze zabránit tomu, aby při přijímání nových zaměstnanců zaměstnavatel

jednoduchým úsudkem dospěl k přesvědčení, že u ženy v určitém věku přichází

v úvahu mateřství, a z tohoto důvodu zvolí jiného uchazeče. Přesto ale u mnoha

zaměstnavatelů existuje pozitivní přístup ke skutečnosti, že jejich zaměstnanci jsou

také rodiči, a lze se v rámci jejich firem setkat s nejrůznějšími benefity

pomáhajícími k harmonizaci rodiny a zaměstnání. Přístup dané firmy k otázce

harmonizace rodiny a práce je tedy vhodné znát předem.

Za jednu z možností jak efektivně slaďovat rodinu a zaměstnání je

považován koncept takzvaného Homeworkingu, neboli práce z domova. Možnost

ale lze využít jen u některých typů zaměstnání, a to převážně tehdy, když je práce

vykonávána prostřednictvím počítače a data lze pomocí internetu odeslat. Ačkoliv

to zpočátku nebývá příliš patrné, i tento způsob přináší vedle výhod i řadu nevýhod

jak pro zaměstnavatele, tak i pro zaměstnance. Tou nejméně předvídanou bývají

vysoké nároky na sebedisciplínu, kdy je nutné si v prostředí domova jasně stanovit

čas náležející vykonávání práce a nenechat se rozptylovat velkým množstvím

podnětů, které prostředí domácnosti přináší v podobě dosud nevykonaných

domácích prací či nejrůznějších forem relaxace a zábavy.

Přístupy ke slaďování rodiny a práce jsou u různých lidí různé. Vedle

žebříčku uspořádání hodnot hrají značnou roli určité výchozí podmínky, které

člověk v dané problematice má, a těch nacházíme plno jak v případě konkrétních
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rodin, tak u jednotlivých pracovních pozic. U výpomoci v rámci rodiny jsou velkou

výhodou prarodiče dětí, jež jsou schopni a ochotni pomoci. Někdy jsou ale

prarodiče ještě relativně mladí a pracující, a tak pomoci z časových důvodů

nemohou. Nebo třeba sice již nepracují, ale zdravotní omezení jim znemožňují

pečovat o malé dítě. Další z překážek může být velká vzdálenost domovů dělící

mladou rodinu od prarodičů. Uvedené případy jsou jen zlomkem možností, jak

může vypadat realita.

Možnosti dané pracovní pozicí skrývají také řadu odlišností. Jsou profese,

kde je nutné stále sledovat aktuální dění a trendy, kde je potřeba se nadále průběžně

vzdělávat. Profese, kde přerušení pracovního života na několik let může

představovat z hlediska odbornosti pracovníka značné komplikace, což bývá jednou

z choulostivých skutečností v otázce slaďování rodiny s prací. V možnostech

vykonávat svou práci nebo alespoň její část doma existují také velké rozdíly. Jsou

odvětví, kde se nenabízí jiná možnost než docházet na pracoviště, někdy je nutné

hovořit spíše o dojíždění, a to i v řádech desítek kilometrů, aby jedinec našel

uplatnění pro své schopnosti a dovednosti. Jiné druhy práce, především ty

vykonávané na počítači s využitím internetu, lze často vykonávat přímo z domova.

Problematika slaďování rodiny a práce je velmi rozmanitá, nelze se dopátrat

přesného ideálního návodu předem. Jako velmi užitečné se ukazuje zjišťovat si

všemožné informace o dané otázce a možnosti v konkrétním případě daného

člověka s předstihem a také vnímat zkušenosti lidí, kteří už podobnou situací prošli.

V neposlední řadě je potřebná dobrá komunikace mezi osobami, kterých se

situace týká či bude týkat, především komunikace mezi partnery. Takový přístup

může výrazně napomoci tomu, aby člověk dokázal slaďovat ke své celkové

spokojenosti.
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem rodiny a otázkou harmonizace rodinného

a pracovního života. Vymezuje rodinu a zaměstnání jako dvě významné součásti

lidského života a poukazuje na hlavní přístupy k problematice slaďování rodiny

a zaměstnání. Naznačeny jsou proměny vztahu rodiny a práce v minulosti. Dále

jsou uvedeny základní opatření státu podporující rodinu. Práce se zabývá také

otázkou žen na trhu práce, kompetencemi státu a zaměstnavatelů v otázce návratu

žen do zaměstnání po uplynutí rodičovské dovolené. Uvedeny jsou i nejčastěji

využívané způsoby péče o děti mladší tří let. Představena je koncepce Homeworkingu

jako alternativa v otázce harmonizace rodinného a pracovního života.

Abstract

This bachelor thesis considers the importance of a family and the question of

harmonization of family and work life.It defines a family and work as very

significant parts of a human life and points at some main attitudes towards the

issues of putting family life and work together. Some transformations in terms of

the relationship between a family and work in the past are suggested. There are also

stated some basic measures of the state, which support a family. This thesis also

considers the position of women in the labour market, the competence of the state

and employers in the matter of women returning to work after parental leave.

The most common methods of taking care of children younger than three years are

also shown.There is a conception of Homeworking introduced as an alternative in

the matter of harmonization of family and work life.
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