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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení: Celkově je název práce poněkud krkolomný (význam pro koho?,
kombinace čeho?), v zásadě ale umožňuje porozumět zamýšlenému cíli práce. Závěr je
přehledným shrnutím.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení: Práce je dobře zakotvena v literatuře i datech výzkumů. Práce prozrazuje
zaujetí autorky tématem. Vnáší do ní i svá subjektivní stanoviska.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení: Na některých místech by práce zasloužila více pozornosti k stylistické
úrovni. Zpracování tématu by si rovněž přispělo větší využití přehledně prezentovaných
statistických a výzkumných dat.

IV. Otázky k obhajobě
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1. Jak byste charakterizovala současnou demografickou politiku českého státu? A to i
z hlediska většího možného zapojení žen – matek do ekonomicky aktivní činnosti.
2. Pokuste se formulovat alespoň základní diference problematiky v optice sociální
stratifikace
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